

91148



H30年度 事業報告書

NPO法人 みのり

1 事業の成果

今年度はチャレンジド・ヨガ教室や農業体験等、障害者と地域住民が関わりを持つことができるイベントを多く開催し、お互いの理解を深めることができた。

また、盲重複障害者のボランティア講習会を開催し、盲重複者の支援者育成に努め、盲重複者の社会参加の機会を増やした。

生活介護・就労支援B型事業の実施については、事業所開所に向けて準備を進めている。

2 事業の実施に関する事項（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 定款の事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額 |
|--------------------------|---------------------|-----------------|------------|--------|--------------|--------------|
| 障害福祉サービスに関する事業 | 生活介護事業 | 準備中 | 上尾市 | | | |
| | 就労支援B型事業 | 準備中 | 上尾市 | | | |
| 障害等の理解のための啓発事業 | 広報誌の作成 | 10月 | 上尾市 | 9名 | 会員・その他希望者 | 1000名 37,713 |
| | 障害者農業体験 | 月 | 上尾市領家 | 10名 | 障害のある方と地域住民 | 60名 400,758 |
| | チャレンジド・ヨガ教室 | 毎月第二土曜日 年12回 | 上尾市遍照院 | 50名延べ | 障害のある方と地域住民 | 250名 343,797 |
| | 福祉体験授業 (アイマスク体験) | 12月 | 上尾市立大石南中学校 | 5名 | 上尾市大石南中学校生徒 | 100名 0 |
| その他、この法人の目的を達成するために必要な事業 | ボランティア講習会 | 12月 | | 15名 | | 30名 115,000 |

平成 30 年度 活 動 決 算 書

(平成30年4月1日から 平成31年3月31日まで)

NPO法人みのり
(単位:円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 経常収益 | | | |
| 1 受取会費 | | | |
| 正会員受取会費 (5,000×10) | 50,000 | | |
| 賛助会員受取会費 (3,000×167) | 501,000 | 551,000 | |
| 2 受取寄附金 | | | |
| 受取寄附金 | 2,746,896 | 2,746,896 | |
| 3 受取助成金等 | | | |
| みらい基金(大東建託様より) | 436,000 | | 436,000 |
| 4 事業収益 | | | |
| ①障害福祉サービスに関する事業 | 0 | | |
| ②障害等の理解のための啓発事業 | 55,500 | 55,500 | |
| 5 その他の収益 | | | |
| 受取利息 | 11 | | |
| 雑収益 | 10,000 | 10,011 | |
| 経常収益計(A) | | | 3,799,407 |
| II 経常費用 | | | |
| 1 事業費 | | | |
| (1) 人件費 | 0 | | |
| (2) その他の経費 | | | |
| 会場費 | 262,000 | | |
| 広報費 | 43,847 | | |
| 消耗品費 | 157,712 | | |
| 旅費交通費 | 300,000 | | |
| 通信運搬費 | 69,728 | | |
| 減価償却費 | 50,000 | | |
| 雑費 | 13,981 | | |
| 事業費 計 | | 897,268 | |
| 2 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | 0 | | |
| (2) その他の経費 | | | |
| 会議研修費 | 16,160 | | |
| 消耗品費 | 9,826 | | |
| 旅費交通費 | 74,080 | | |
| 通信運搬費 | 11,878 | | |
| 雑費 | 21,828 | | |
| 管理費 計 | | 133,772 | |
| 経常費用計(B) | | | 1,031,040 |
| 当期経常増減額(A-B) | | | 2,768,367 |
| III 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計(C) | 0 | 0 | 0 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 施設建設関係委託費 | 2,700,000 | | |
| 経常外費用計(D) | | 2,700,000 | 2,700,000 |
| ① 当期正味財産増減額(A-B+C-D) | | | 68,367 |
| ② 前期繰越正味財産額 | | | 1,771,814 |
| 次期繰越正味財産額(①+②) | | | 1,840,181 |

※今年度はその他の事業を実施していません。

貸借対照表

平成 31年 3月 31日現在

NPO法人みのり

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1 流動資産 | | | |
| 現金及び預金 | 1,740,181 | | |
| 流動資産合計 | | 1,740,181 | |
| 2 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | 100,000 | | |
| 資産合計 (A) | | 100,000 | 1,840,181 |
| II 負債の部 | | | |
| 1 流動負債 | | | |
| 流動負債合計 | 0 | | |
| 2 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | | |
| 負債合計 (B) | | 0 | 0 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 1,771,814 | |
| 当期正味財産増加額 (減少額) | | 68,367 | |
| 正味財産合計 (C) = (A) - (B) | | | 1,840,181 |
| 負債及び正味財産合計 (B) + (C) | | | 1,840,181 |

財産目録

平成 31 年 3 月 31 日現在

NPO法人 みのり

(単位：円)

| 科 目 | 数 量 | 金 額 | | |
|----------------------|-----|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | | |
| 1 流動資産 | | | | |
| 現金 | | 29,356 | | |
| ゆうちょ銀行 | | 1,710,825 | | |
| 武蔵野銀行 | | 0 | | |
| 流動資産合計 | | | 1,740,181 | |
| 2 固定資産 | | | | |
| 有形固定資産 | | | | |
| 車両・運搬具 | | | | |
| クボタテラー | | 100,000 | | |
| 固定資産合計 | | | 100,000 | |
| 資産合計 (A) | | | | 1,840,181 |
| II 負債の部 | | | | |
| 1 流動負債 | | | | |
| 流動負債合計 | | | 0 | |
| 2 固定負債 | | | | |
| 固定負債合計 | | | 0 | |
| 負債合計 (B) | | | | 0 |
| 正味財産 (C) = (A) - (B) | | | | 1,840,181 |

決算書類の注記

NPO法人みのり

1. 重要な会計方針

決算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日NPO法人会計基準協議会）によつていま

す。

(1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目 | 広報誌 | ヨガ教室 | 農業体験 | ボラ講習会 | 福祉体験授業 | 合計 |
|-----------|---------|----------|---------|---------|--------|----------|
| I 経常収益 | | | | | | |
| 1. 受取会費 | | | | | | 0 |
| 2. 受取寄附金 | | | | | | 0 |
| 3. 受取助成金等 | | 11,000 | 310,000 | 115,000 | | 436,000 |
| 4. 事業収益 | | 55,500 | | | | 55,500 |
| 5. その他収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 10,000 | 10,000 |
| 経常収益計 | 0 | 66,500 | 310,000 | 115,000 | 10,000 | 501,500 |
| II 経常費用 | | | | | | |
| (1) 人件費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) その他経費 | | | | | | |
| 1. 会場費 | | | 222,000 | 40,000 | | 262,000 |
| 2. 広報費 | 14,419 | 27,704 | 1,724 | | | 43,847 |
| 3. 消耗品費 | | 57,539 | 100,173 | | | 157,712 |
| 4. 旅費交通費 | | 225,000 | | 75,000 | | 300,000 |
| 5. 通信運搬費 | 23,294 | 33,554 | 12,880 | | | 69,728 |
| 6. 車両・運搬具 | | | 50,000 | | | 50,000 |
| 7. 雑費 | | | 13,981 | | | 13,981 |
| その他経費計 | 37,713 | 343,797 | 400,758 | 115,000 | 0 | 897,268 |
| 経常費用計 | 37,713 | 343,797 | 400,758 | 115,000 | 0 | 897,268 |
| 当期経常増減額 | -37,713 | -277,297 | -90,758 | 0 | 10,000 | -395,768 |

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|--------|--------|---------|----|---------|-----------|---------|
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 車両・運搬具 | | 200,000 | | 200,000 | △ 100,000 | 100,000 |
| 合計 | | 200,000 | | 200,000 | △ 100,000 | 100,000 |

4. 役員及びその近親者との取引内容

役員及びその近親者との取引は以下のとおりです。

(単位：円)

| 科目 | 決算書類に計上された金額 | 内役員及び近親者との取引 |
|---------|--------------|--------------|
| (活動決算書) | | |
| 受取寄附金 | 2,746,896 | 2,700,000 |
| 委託料 | 0 | 0 |
| 活動決算書計 | 2,746,896 | 2,700,000 |
| (貸借対照表) | | |
| 未払金 | 0 | 0 |
| 役員借入金 | 0 | 0 |
| 貸借対照表計 | 0 | 0 |